Документ предоставлен КонсультантПлюс

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
от 1 октября 2012 г. N 403

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ

ПОМОЩИ ЧЛЕНАМ СЕМЬИ (СУПРУГЕ (СУПРУГУ), ДЕТЯМ, РОДИТЕЛЯМ,
ЛИЦАМ, НАХОДИВШИМСЯ НА ИЖДИВЕНИИ) ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО, ПОГИБШЕГО

ПРИ ИСПОЛНЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ

  Список изменяющих документов
(в ред. приказа министерства социальной защиты населения

Ставропольского края от 03.09.2013 N 275,
приказов министерства труда и социальной защиты населения
Ставропольского края от 18.02.2014 N 108, от 15.08.2018 N 334,

от 12.07.2021 N 353)

В целях реализации Закона Ставропольского края от 10 апреля 2006 г. N 19-кз "О мерах

социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной
ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны", а также во исполнение Порядка
финансирования мер социальной поддержки, установленных Законом Ставропольского края "О
мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, находящихся в трудной жизненной
ситуации, и ветеранов Великой Отечественной войны", утвержденного постановлением
Правительства Ставропольского края от 02 июня 2006 г. N 84-п, приказываю:
(в ред. приказа министерства социальной защиты населения Ставропольского края от 03.09.2013 N
275)

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты единовременной материальной помощи членам
семьи (супруге (супругу), детям, родителям, лицам, находившимся на иждивении)
военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей военной службы.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра
Мамонтову Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального
опубликования.

Министр
А.П.КАРАБУТ

Утвержден
приказом

министерства социальной защиты населения
Ставропольского края

от 01 октября 2012 г. N 403

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8A4CBD4FF0B2EC13C1E141B2B018F2BABD8CD8C4BC82A63ABD4C5781661D511EF945D5E1DFAA40k5J9M
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8B48B94CFDB2EC13C1E141B2B018F2BABD8CD8C4BC82A43EBD4C5781661D511EF945D5E1DFAA40k5J9M
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4BB94FF9BAB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63FB313529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63FB313529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4CB848F9BEB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63AB113529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB949F0B1B119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BF89F26EF24D0BC5360E511EF947D0FDkDJFM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8A4CBD4FF0B2EC13C1E141B2B018F2BABD8CD8C4BC82A639BD4C5781661D511EF945D5E1DFAA40k5J9M

ПОРЯДОК

ВЫПЛАТЫ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИАЛЬНОЙ ПОМОЩИ ЧЛЕНАМ СЕМЬИ
(СУПРУГЕ (СУПРУГУ), ДЕТЯМ, РОДИТЕЛЯМ, ЛИЦАМ, НАХОДИВШИМСЯ

НА ИЖДИВЕНИИ) ВОЕННОСЛУЖАЩЕГО, ПОГИБШЕГО ПРИ ИСПОЛНЕНИИ
ОБЯЗАННОСТЕЙ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ

  Список изменяющих документов
(в ред. приказа министерства социальной защиты населения

Ставропольского края от 03.09.2013 N 275,
приказов министерства труда и социальной защиты населения
Ставропольского края от 18.02.2014 N 108, от 15.08.2018 N 334,

от 12.07.2021 N 353)

1. Настоящий Порядок определяет механизм выплаты единовременной материальной

помощи членам семьи (супруге (супругу), детям, родителям, лицам, находившимся на иждивении)
военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей военной службы (далее
соответственно - единовременная материальная помощь).
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

2. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется министерством труда и
социальной защиты населения Ставропольского края (далее - министерство) за счет средств
резервного фонда Правительства Ставропольского края в соответствии с требованиями,
установленными Правительством Ставропольского края для выделения указанных средств.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
18.02.2014 N 108)

3. Для получения единовременной материальной помощи член (члены) семьи (супруга
(супруг), дети, родители, лица, находившиеся на иждивении) военнослужащего, погибшего при
исполнении обязанностей военной службы (далее соответственно - заявители) лично или через
своего законного представителя или доверенное лицо представляют в министерство следующие
документы:
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

заявление по форме согласно приложению к настоящему Порядку;

паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя;
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

вступившее в законную силу решение суда об установлении факта постоянного проживания
на территории Ставропольского края заявителя (в случае отсутствия документов (сведений),
подтверждающих постоянное проживание заявителя на территории Ставропольского края);
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

документы, подтверждающие факт нахождения на иждивении (для лиц, находившихся на
иждивении);

абзац утратил силу. - Приказ министерства труда и социальной защиты населения
Ставропольского края от 12.07.2021 N 353;

consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8A4CBD4FF0B2EC13C1E141B2B018F2BABD8CD8C4BC82A638BD4C5781661D511EF945D5E1DFAA40k5J9M
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8B48B94CFDB2EC13C1E141B2B018F2BABD8CD8C4BC82A43EBD4C5781661D511EF945D5E1DFAA40k5J9M
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4BB94FF9BAB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63FB313529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63FB313529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63EB713529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8B48B94CFDB2EC13C1E141B2B018F2BABD8CD8C4BC82A43EBD4C5781661D511EF945D5E1DFAA40k5J9M
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63EB513529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63EB313529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63EB113529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63EBE13529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM

документ, подтверждающий факт гибели военнослужащего при исполнении обязанностей
военной службы;

документ, подтверждающий полномочия законного представителя или доверенного лица.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

Документы, необходимые для выплаты единовременной материальной помощи, могут быть
представлены заявителем (его законным представителем или доверенным лицом) как в
подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке. Документы, представленные в
подлинниках, после изготовления и заверения их копий возвращаются заявителю (его законному
представителю или доверенному лицу).
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

В случае подачи заявления законным представителем или доверенным лицом заявителя он
представляет документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной документ,
удостоверяющий его личность.
(абзац введен приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 12.07.2021 N 353)

Заявление и документы могут быть направлены заявителем (его законным представителем
или доверенным лицом) в министерство в форме электронных документов в порядке,
установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. N 553 "О
порядке оформления и представления заявлений и иных документов, необходимых для
предоставления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных документов".
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

Уведомление о принятии заявления и документов, поступивших в министерство в
электронном виде, направляется заявителю (его законному представителю или доверенному лицу)
не позднее рабочего дня, следующего за днем их подачи, в форме электронного документа по
адресу электронной почты, указанному в заявлении.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

В случае представления заявителем (его законным представителем или доверенным лицом)
документов не в полном объеме и (или) неправильно оформленных министерство в течение 2
рабочих дней со дня их представления направляет заявителю (его законному представителю или
доверенному лицу) уведомление о перечне недостающих документов и (или) документов,
неправильно оформленных.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

Если в течение 15 рабочих дней со дня получения указанного уведомления заявитель (его
законный представитель или доверенное лицо) не представил в министерство документы,
указанные в таком уведомлении, министерство отказывает заявителю (его законному
представителю или доверенному лицу) в принятии заявления к рассмотрению. При этом заявитель
(его законный представитель или доверенное лицо) имеет право повторно подать заявление с
соблюдением требований установленных настоящим Порядком.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

Заявление и документы, указанные в настоящем пункте, могут быть представлены
заявителем (его законным представителем или доверенным лицом) в министерство лично,

consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63EBF13529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63DB613529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63DB413529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F74B7304BE880718D76048A40B418A4EDB74E96E84BE5E557F3F4F984C7C4B99CA43FB4k1JAM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63DB213529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63DB313529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63DB013529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63DBE13529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM

направлены посредством почтовой связи (заказным письмом) или в форме электронного
документа с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый
портал государственных и муниципальных услуг (функций)" или государственной информационной
системы Ставропольского края "Портал государственных и муниципальных услуг (функций),
предоставляемых (исполняемых) органами исполнительной власти Ставропольского края и
органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края".
(абзац введен приказом министерства социальной защиты населения Ставропольского края от
03.09.2013 N 275; в ред. приказов министерства труда и социальной защиты населения
Ставропольского края от 15.08.2018 N 334, от 12.07.2021 N 353)

Министерство в течение 2 рабочих дней с даты регистрации заявления и документов в
порядке межведомственного информационного взаимодействия в соответствии с требованиями
Федерального закона "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг"
запрашивает в органах, предоставляющих государственные или муниципальные услуги, либо
подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления
организациях, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг,
следующие сведения о заявителе:
(абзац введен приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 12.07.2021 N 353)

1) о государственной регистрации актов гражданского состояния:

о рождении (для родителей и детей);

о браке (для супруга, супруги);

о смерти военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей военной службы;
(пп. 1 введен приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 12.07.2021 N 353)

2) подтверждающие факт регистрации заявителя по месту жительства или по месту
пребывания на территории Ставропольского края.
(пп. 2 введен приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 12.07.2021 N 353)

Заявитель (его законный представитель или доверенное лицо) вправе самостоятельно
представить документы, подтверждающие указанные сведения.
(абзац введен приказом министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края
от 12.07.2021 N 353)

4. Решение о выплате (об отказе в выплате) единовременной материальной помощи
принимается министерством в течение 8 рабочих дней со дня принятия заявления и всех
документов (сведений), указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

Министерство принимает решение об отказе в выплате единовременной материальной
помощи, в случае если:

представленные документы содержат заведомо недостоверные сведения, исключающие
право на получение единовременной материальной помощи;

представленные документы не подтверждают право заявителя на получение
единовременной материальной помощи.

О принятом решении министерство уведомляет заявителя (его законного представителя) в

consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8A4CBD4FF0B2EC13C1E141B2B018F2BABD8CD8C4BC82A73EBD4C5781661D511EF945D5E1DFAA40k5J9M
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4BB94FF9BAB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63FB313529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63DBF13529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F74B7304BE880738478078C40B418A4EDB74E96E84BE5E557F3F4F984C7C4B99CA43FB4k1JAM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63CB613529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63CB413529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63CB013529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63CB113529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63CBF13529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM

течение 2 рабочих дней со дня принятия такого решения. Уведомление о принятом решении по
заявлению, оформленному в электронном виде, направляется в форме электронного документа по
адресу электронной почты, указанному в заявлении, или в письменной форме по почтовому адресу,
указанному в заявлении.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

5. В течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о выплате единовременной
материальной помощи министерство подготавливает в установленном порядке проект
распоряжения Правительства Ставропольского края о выделении денежных средств из резервного
фонда Правительства Ставропольского края на выплату единовременной материальной помощи.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

6. Выплата единовременной материальной помощи осуществляется министерством путем ее
перечисления на лицевой счет заявителя (его законного представителя), открытый в российской
кредитной организации, в течение 5 рабочих дней со дня поступления денежных средств на
расчетный счет министерства.
(в ред. приказа министерства труда и социальной защиты населения Ставропольского края от
12.07.2021 N 353)

consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63BB713529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63BB413529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM
consultantplus://offline/ref=F29D8E1031341F8A226F6ABA2627B68A77872E0D8D4FB74EF9BDB119C9B84DB0B717ADADBAC5D4C5BC82A63BB513529477455C1BE25BD0FAC3A84259kBJDM